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Аңдатпа. Ауыл шаруашылығы аймақ экономикасының негізгі саласы ретінде су ресурстарын 
тиімді басқаруды қамтамасыз етеді. Мақсаты – Орталық Азия елдерінің су шаруашылы-
ғының жай-күйі мен әлеуетінің мониторингі, оларды аграрлық секторда тиімді пайдалану 
жолдарын айқындау және су көздерінің тапшылығы жағдайында су шаруашылығы саясатын 
оңтайландыру жөнінде ұсынымдар әзірлеу. Алға қойылған мақсатқа қол жеткізу үшін су 
қорлары тапшылығының жүйелік себептерін анықтауға, өңір мемлекеттері бойынша су 
пайдалану көрсеткіштерін салыстыруға, аграрлық салада су активтерінің қолжетімділігіне 
баға беруге мүмкіндік берген климаттық және әлеуметтік-экономикалық факторларға 
байланысты су менеджменті сценарийлерін жүйелі талдау, салыстырмалы-статистикалық, 
модельдеу әдістері қолданылды. Нәтижелер – Орталық Азияның су әлеуетінің 85%-дан 
астамы агроөнеркәсіптік кешенде жұмсалатынын көрсетті, олардың көпшілігі ескірген суару 
технологиялары, каналдардың ағуы және суды тұтынудың нақты есебінің болмауы 
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салдарынан жоғалады. Суару желілеріндегі судың жоғалуы 40-50% жетеді, бұл су 
тиімділігінің өте төмен деңгейін көрсетеді. Қорытындылар – су қорының ұқыпты айналымы-
Орталық Азия елдерінің АӨК дамуының ажырамас шарты. Жаһандық климаттың өзгеруі және 
гидравликалық ресурстардың жетіспеушілігі қаупі жағдайында тамшылатып суару, гидро-
поника және аэропоника сияқты суарудың жаңа технологиялары мен әдістерін іздеу аграр-
лық өндірісті кеңейту мен жаңартудың маңызды қадамы болып табылады. Су резервтерін 
төмендету кезінде оңтайлы сумен қамтамасыз етуді сақтауға бағытталған технологиялық 
шешімдер барған сайын үлкен күрделі салымдарды және кәсіби дағдылардың, ұтымды 
жоспарлаудың, экологиялық жауапкершіліктің жоғары деңгейін талап ететін болады. 
 

Abstract. Agriculture, as the main sector of the regional economy, ensures effective management 
of water resources. The purpose is to monitor the condition and potential of the water management 
sector of the countries of Central Asia, identify ways of their effective use in the agrarian sector, 
and develop recommendations for optimizing water policy under conditions of water resource scar-
city. To achieve this goal, methods of system analysis, comparative-statistical analysis, and sce-
nario 168odelling of water management depending on climatic and socio-economic factors were 
applied, making it possible to identify systemic causes of water reserve deficits, compare water use 
indicators across the countries of the region, and assess the availability of water assets in the 
agrarian sphere. The Results showed that more than 85% of the water potential of Central Asia is 
consumed in the agro-industrial complex, with a significant portion lost due to outdated irrigation 
technologies, canal leakages, and the absence of accurate water consumption accounting. Water 
losses in irrigation networks reach 40–50%, indicating an extremely low level of water use effi-
ciency. Conclusions — careful management of water resources is an integral condition for the de-
velopment of the agro-industrial complex of Central Asian countries. Under conditions of global 
climate change and a constant threat of water scarcity, the search for new irrigation technologies 
and methods, such as drip irrigation, hydroponics, and aeroponics, becomes an important step in 
the expansion and modernization of agricultural production. As water reserves decline, technolog-
ical solutions aimed at maintaining optimal water supply will require increasing capital investments, 
a high level of professional skills, rational planning, and environmental responsibility. 
 

Аннотация. Сельское хозяйство как основная отрасль экономики региона обеспечивает эф-
фективное управление водными ресурсами. Цель – мониторинг состояния и потенциала вод-
ного хозяйства стран Центральной Азии, определение путей их результативного использо-
вания в аграрном секторе и разработка рекомендаций по оптимизации водохозяйственной 
политики в условиях дефицита водных источников. Для достижения поставленной цели при-
менялись методы системного анализа, сравнительно-статистический, моделирования сце-
нариев водного менеджмента в зависимости от климатических и социально-экономических 
факторов, позволивших выявить системные причины дефицита водных запасов, сопоста-
вить показатели водопользования по государствам региона, дать оценку доступности вод-
ных активов в аграрной сфере. Результаты показали, что более 85% водного потенциала 
Центральной Азии расходуется в агропромышленном комплексе, причём большая их часть 
теряется из-за устаревших оросительных технологий, утечек в каналах и отсутствия точного 
учёта водопотребления. Потери воды в оросительных сетях достигают 40–50%, что свиде-
тельствует о крайне низком уровне водной эффективности. Выводы – бережное обращение 
водным фондом – неотъемлемое условие развития АПК Центральноазиатских стран. В усло-
виях глобальных климатических изменений и постоянной угрозы нехватки гидроресурсов 
поиск новых технологий и методов ирригации, таких как капельное орошение, гидропоника 
и аэропоника, становится важным шагом расширения и модернизации аграрного производ-
ства. При снижении водных резервов технологические решения, направленные на сохране-
ние оптимального водного обеспечения, будут требовать все больших капитальных вложе-
ний и высокого уровня профессиональных навыков, рационального планирования, экологи-
ческой ответственности. 
 
Түйінді сөздер:  ауыл шаруашылығы, трансшекаралық өзендер, су тапшылығы, суды 
ұтымды пайдалану, климаттың өзгеруі, инновациялық технологиялар мен әдістер. 
 

Keywords: agriculture, transboundary rivers, water resource scarcity, rational water use, climate 
change, innovative technologies and methods. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, трансграничные реки, дефицит водных ресурсов, рацио-
нальное водопотребление, климатические изменения, инновационные технологии и методы. 
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Кіріспе 
Жер бетіндегі тіршіліктің негізгі көзі бо-

лып табылатын су, сондай-ақ болашақта 
және оны дұрыс пайдалану проблемасы 
әлемдік суға деген сұраныстың күрт артуы 
өз кезегінде су ресурстарының қысқаруы ая-
сында өзекті бола түсуде. Осы кезеңде тө-
мендегі «су тіршілігі» туралы бірқатар дерек-
тер бұл алаңдаушылықтардың қаншалықты 
өзекті екенін көрсетеді:  жердің үштен екісі су-
мен жабылған, бірақ олардың 97,45%-ы тұты-
нылмайтын су болып сана-лады:   

Көрсетілген көлемнің 2,55%-ы тұщы су 
ресурстарынан тұрады, оның 69%-ы мұздық-
тарға, 30%-ы жер асты суларына, 0,3%-ы 
өзендер мен көлдерге тиесілі;  планетаның 
10 тұрғынының 4-і таза ауыз суға мұқтаж;  
2050 жылға қарай планета халқының үштен 
екісі тұщы судың жетіспеушілігінен зардап 
шегеді деп болжануда; 2050 жылға қарай 
әлем халқы 9,8 млрд. адамға жетеді деп 
болжануда. Бұл өз кезегінде суға деген қа-
жеттіліктің артуына әкеледі (Эрдонов М.Н.,  
Мустаев К.Р.) [1]; қорларға қатысты суды тұ-
тыну көлемі, яғни «су күйзелісі», сондай-ақ 
бүкіл әлемде тұрақты өсуде, атап айтқанда, 
ең жоғары көрсеткіш Кувейтте (3 850%) тір-
келді, Конгодағы ең жақсы жағдай (0,03%). 

Орталық Азия елдеріндегі жағдай да 
өте күрделі деп айтуға болады: тиісті көр-
сеткіш Өзбекстанда (169%), Түркіменстанда 
(144%), Тәжікстанда (62%), Қырғызстанда 
(50%) және Қазақстанда (33%) байқалады 
(В каких странах мира к 2040 году...) [2]. 

Жоғарыда келтірілген фактілер жиын-
тығынан көріп отырғанымыздай, судың 
әлемдік ауқымдағы маңызы артып келеді 
және оның құны мұнаймен салыстырыла-
тыны жасырын емес. Осылайша, қазіргі уа-
қытта дағдарыс пен суды дұрыс пайдалану 
мемлекеттік саясат деңгейіне көтерілгенін 
байқауға болады, ал елдер арасындағы ке-
ліспеушіліктің негізгі факторы суды пайда-
лану мәселелері бойынша түсінбеушілік пен 
келіспеушілік болып табылады.  

Мысалы, экономикалық және институ-
ционалдық өзгерістерге әкелетін жергілікті 
даму динамикасы қақтығыс ықтималдығын 
азайтады деп күтуге болады. Дегенмен, 
олар суға деген сұраныстың артуына байла-
нысты су қоймаларының тезірек сарқылу-
ына әкелуі мүмкін. Бұл су массасының өзге-
руі мен қақтығыстар арасындағы теріс кор-
реляцияға әкеледі және су ресурстарының 
сарқылуының қақтығыстарға әсерін азай-
тады (Unfried K.) [3]. 

Дүние жүзіндегі су қоймалары мәселе-
лерді шешу үшін кеңінен қолданылады және 

дәлел ретінде пайдаланылуы мүмкін. Су 
мәселелеріне маманданған және әлемнің 
көптеген тілдерінде шығарылатын «Global 
Water Intelligence» (Global Water Report) [4] 
журналының мәліметі бойынша, су нары-
ғындағы жылдық айналым әлемдік әскери 
мақсаттарға жұмсалатын сомаға жақындап 
келеді. Бұл тек бастамасы. 2006 жылы 
Ұлыбританияның Қорғаныс министрлігі үкі-
метті жаһандық ауыз су тапшылығына бай-
ланысты тұрақсыздыққа дайындалуға ша-
қырды. Сол кездегі Қорғаныс министрі Джон 
Ридтің айтуынша, бұл жағдай әлемнің бір-
неше аймағын қамтиды (Durar S., Shah M.l.,  
Sisto M. et al.) [5]. 

Әдебиетке шолу  
2050 жылға қарай әлем халқы 9,8 млрд. 

адамға жетеді деп болжанып, бұл өз кезе-
гінде суға деген қажеттіліктің артуына әке-
леді (Эрдонов М.Н.,  Мустаев К.Р.) [1]. Орта-
лық Азия елдеріндегі жағдай да өте күрделі 
деп айтуға болады (суды тұтыну көлемі): ти-
істі көрсеткіш Өзбекстанда (169%), Түркі-
менстанда (144%), Тәжікстанда (62%), Қыр-
ғызстанда (50%) және Қазақстанда (33%) 
байқалады (В каких странах мира к 2040 
году...) [2]. 

«Global Water Intelligence» журналының 
мәліметі бойынша (Global Water Report) [4], 
ол су мәсе-лелеріне маманданған және су на-
рығындағы жылдық айналым әлемдік әскери 
мақсаттарға жұмсалатын сомаға жақындап 
келеді. 

2022 жылдың 8 қазанында NASA Кас-
пий теңізінің 2006 және 2024 жылдардағы 
суреттерін жариялады (Елдашев Г.) [6]. Со-
нымен қатар, үлкен деректер мен жасанды 
интеллект сияқты су айдындарын басқаруда-
ғы жаңа технологияларды су қақтығыстары-
ның ыстық нүктелеріндегі тәуекелдерді бол-
жау үшін кеңінен қолдану қажет (Wang X.,        
Cui B., Chen Y. et al.) [7]. 

Сондықтан трансшекаралық өзендер-
дің ресурстарын ортақ пайдалану жағалау-
дағы мемлекеттердің ынтымақтастығын та-
лап етеді, өйткені өзендер көптеген мемле-
кеттердің табиғи байлығы болып табылады 
(Erdanov M.N., Mustaev K.R.) [8]. 

Кеңістікте ауыл шаруашылығына қо-
лайлы бұл шектеулі аумақтар ірі Амудария 
мен Сырдария өзендерінің бойында топтас-
тырылған, соның ішінде Өзбекстандағы 
Ферғана аңғары сияқты құнарлы жазықтар, 
суы мол және бай топырақтары бар. Кері-
сінше, тік беткейлер, нашар топырақ сапасы 
және судың тапшылығы сияқты жағдайлар 
егіншілікті айтарлықтай шектейтін кең, құр-
ғақ батыс кеңістігінде (мысалы, Батыс Қа-
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зақстан) және биік таулы шығыс аймақтарда 
(мысалы, таулы Қырғызстан мен Тәжікстан) 
қолайсыз аймақтар басым (Luo K., Samat A.,  
Du P. et al.) [9]. Сонымен қатар, бассейндік 
ұйымдарды қаржыландыру біркелкі емес. 
Амудария өзені бассейнінің ұйымы негізінен 
Өзбекстан мен Түркіменстан тарапынан 
қаржыландырылады, ал Сырдария өзені 
бассейні ұйымы Қазақстан мен Өзбекстан-
ның жарналарына сүйенеді (Prniyazova A., 
Turaeva S., Turgunov D. et al.) [10]. 

Трансшекаралық өзен суының жартысы 
жаңа арнаға бағытталса да, бұл төменгі 
ағыс елдеріне айтарлықтай әсер етеді (Шу-
лепина Н.) [11]. 

Жоба жүзеге асырылған жағдайда, 
Амудария суының үштен бірі Ауғанстанға 
кетеді, бұл шекарааралық судың белгілі бір 
қиындықтары мен үзілістерін тудырады 
(Уровень воды в Амударье...) [12].  

Осылайша, су, тамақ және энергия бір-
бірімен тығыз байланысты және оларды бір 
жүйе ретінде қарастыру керек. Амудария 
бассейніндегі су ресурстарын басқару бой-
ынша жақында жүргізілген сараптамалық 
зерттеулерге қарамастан, Рогун бөгетінің 
құрылысы контекстіндегі су-энергетикалық 
азық-түлік жүйелерінің өзара байланысы 
мен өзара әсерін әлі ешкім зерттеген жоқ 
(Peña-Ramos J.A., Bagus P., Fursova D.) [13]. 

Бұл ретте барлық республикалар 
КСРО-ның жалпы бюджетінен екіжақты не-
гізде емес, жалпы негізде қажетті өтемақы 
алды (Хушматова М.) [14]. 

Сарапшылардың бағалауы бойынша, 
әлемдегі тұщы судың 70 пайыздан астамы 
ауыл шаруашылығында, шамамен 20 пай-
ызы өнеркәсіптік өндірісте және 10 пайызы 
тұрмыстық қызметтерде қолданылады (Use 
of water in food ...)  [15]. 

Материалдары мен әдістері   
Төменде біз суды тарату кезінде туын-

дайтын бірқатар мәселелер, сондай-ақ               

оны мақсатсыз пайдалану туралы айтатын 
боламыз. 

I. Арал дағдарысы: тек аймақтың ғана 
емес, сонымен бірге әлемдік қоғамдастық-
тың назарын аударған осы экологиялық 
апаттың себептеріне тоқталайық және су 
деңгейі төмен елдер үшін әлемдік конгломе-
раттар дайындаған тағы бір «ұмытылмас 
апат» туралы айтуға болады. Мұның басты 
мақсаты аймақтың су ресурстарының көзіне 
тәуелділігін одан әрі күшейту, егер ол жетіс-
песе, Ресейден Сібір өзендерінің ресурстық 
әлеуетін толықтыру болды. Өкінішке орай, 
осы диспропорциялар мен ауытқулардан ту-
ындаған экологиялық апат қазір тек аймақ 
тұрғындары үшін ғана емес, бүкіл әлемдік қа-
уымдастық үшін тікелей өзекті және маңызды. 

II. Каспий теңізінің құлдырауы: аумағы 
371 мың шаршы км құрлықтағы ең үлкен көл 
Каспий теңізі аймақтың экономикалық және 
әлеуметтік өмірінде бұрын-соңды болмаған 
орын алады. Алайда, бұл теңіз де таяз және 
құрғақ болып бара жатқан сияқты. 

III. Су бөлу бойынша даулар; трансше-
каралық өзендер. БҰҰ мәліметтері бой-
ынша, 276 трансшекаралық су объектілері-
нің 60 пайызы жағалаудағы мемлекеттерді 
бірлесіп басқаруды талап етеді. Осындай 
бірнеше мемлекеттің аумағы арқылы өтетін 
өзендердің саны Орталық Азияда тоғызды 
құрайды: Амудария, Сырдария, Зарафшан, 
Шу, Талас, Іле, Мұрғаб, Тәжен, Ертіс (Use of 
water in food ...) [15].  

Нәтижелер 
Трансшекаралық өзендер бір уақытта 

бірнеше елдің экономикасы мен қоғамдық 
өмірі үшін өте маңызды болуы мүмкін. Сон-
дықтан трансшекаралық өзендердің ресурс-
тарын ортақ пайдалану жағалаудағы мем-
лекеттердің ынтымақтастығын талап етеді, 
өйткені өзендер көптеген мемлекеттердің 
табиғи байлығы болып табылады (кесте).

 

Кесте – Орталық Азияның трансшекаралық өзендерінің тізімі  
 

Өзендер 
саны 

Атауы  Ұзындығы  Қиылысатын елдер Өзендердің негізгі салалары 

1 Амудария 1 415 км Тәжікстан, Ауғанстан, 
Өзбекстан, Түркіменстан 

Кафринган, Вахш, Сурханда-
рия, Пәнж  

2 Сырдария 2 275 км Қырғызстан, Қазақстан, 
Тәжікстан, Өзбекстан 

Нарын, Қарадария, Шыршық 

3 Зарафшан    877 км Тәжікстан, Өзбекстан - 

4 Шу 1 067 км Өзбекстан, Қазақстан - 

5 Талас    661 км Қырғызстан, Қазақстан Аса 

6 Іле 1 439 км Қытай, Қазақстан - 

7 Мұрғаб    978 км Ауғанстан, Түркіменстан Абукайсар, Кушан, Кушка 

Ескерту: (Use of water in food ...)  [15] 
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Орталық Азиядағы трансшекаралық 
өзендердің суларын ұтымды пайдалану ке-
лешегі өңір елдерінің бірлескен күш-жігері-
мен шектелмейді, сонымен қатар көршілес 
шекаралас елдермен тиімді ынтымақтас-
тықты талап етеді. Осы трансшекаралық 
өзендерді пайдаланудың бірқатар геосаяси 
аспектілері де бар. Олардың ішінде: 

– өзен орналасқан елдің аумағы ар-
қылы өзен ағып жатқан басқа елдерге саяси 
әсері; 

– су ресурстарын пайдаланудағы тең-
сіздік өңір елдері арасындағы экономикалық 
пайда әкелуі мүмкін ірі елдердің геосаяси 
ықпалының себебі болып табылады; 

– осы өзендерді пайдалану кезінде ту-
ындауы мүмкін әртүрлі қақтығыстар мен ұқ-
сас жағдайлар аймақтағы интеграцияның 
әлсіреуіне ықпал етеді. 

Жоғарыда айтылғандай, аймақты негізгі 
сумен қамтамасыз ететін өзендердің көпші-
лігі, атап айтқанда Амудария мен Сырдария 
да трансшекаралық маңызға ие: оларды ти-
імді пайдаланудың жалғыз жолы –  ынты-
мақтастық пен компаға келу. 

Орталық Азияның бес елінің аумағы ар-
қылы ғана емес, Ауғанстан аумағы арқылы 
өтетін Амударияның су ресурстарына иелік 
ету мәселелері бірнеше есе өсті. Шынында 
да, 2022 жылдың 31 наурызында Ауғанстан 
үкіметі елдің солтүстігінде алып «Қоштепа» 
каналының құрылысы туралы презентация 
өткізді және қазіргі уақытта оның құрылысы 
жүргізілуде. Ақпарат үшін: арнаның ұзын-
дығы 285 шақырым. Жобаның құны 684 млн 
долларға бағаланады. Арнаның ені-жүз 
метр, тереңдігі – 8,5 метр. 2022 жылғы нау-
рыздағы жағдай бойынша 4 мыңға жуық 
адам қатысатын белсенді құрылыс жұмыс-
тары жүргізілуде. 

Коштептің арнасы онша кішкентай 
емес, ол қазірдің өзінде ғарыштан айқын кө-
рінеді. Арна Амудариядан 10 текше шақы-
рым су алу мақсатында салынуда. Трансше-
каралық өзен суының жартысы жаңа арнаға 
бағытталса да, бұл төменгі ағыс елдеріне 
айтарлықтай әсер етеді (Шулепина Н.) [11]. 
Жоба жүзеге асырылған жағдайда, Амуда-
рия суының үштен бірі Ауғанстанға кетеді, 
бұл жергілікті және аймақтық аспектіде бел-
гілі бір қиындықтар мен судың үзілуіне, сон-
дай-ақ су ресурстарын шекарааралық бө-
луге әкеледі (Уровень воды в Амударье...) 
[12]. Осыған байланысты, Амудария суын 
ауыл шаруашылығына пайдаланатын Түркі-
менстан аймақтары да су деңгейінің төмен-
деуін сезінуі әбден мүмкін. 

Осыған орай мынадай сұрақ туындауы 
мүмкін: ішкі әлеуметтік-экономикалық дағ-
дарыспен экономикалық теңгерімсіздік дең-

гейінде тұрған Ауғанстанда орасан зор 
қаржы ресурстарын талап ететін канал құ-
рылысының қарқынды үдерістері туралы тү-
сініктер туындайды. Бұл Ауғанстан мен Ор-
талық Азия елдері арасындағы ынтымақтас-
тыққа ірі шешімдер қабылдау орталықтары 
қатысады деген болжамды күшейтеді, олар-
дың байланыстары осылай арта түсуде. 

Жалпы, өңірде су ресурстарын пайда-
ланумен байланысты үдерістерге де әсер 
ететін, өңірдің дамуына да әсер ететін ел-
дер бар екені жасырын емес. 

Қорытындылай келе, егер өңірдің әрбір 
елі халықаралық тәртіппен белгіленген заң-
дар мен ережелерді қатаң ұстанатын болса, 
мысалы, тараптардың теңдігі негізінде екі-
жақты келісімдер немесе өзге де уағдалас-
тықтар жасасуды көздейтін трансшекаралық 
су ағындары мен халықаралық көлдерді қор-
ғау және пайдалану жөніндегі БҰҰ Конвенция-
сының 9-бабы (Конвенция, 1992, 7-бет) және 
егер су көршілерге қысым жасау құралы ре-
тінде пайдаланылмаса, онда өңірдегі су ре-
сурстарын басқару өзара сенімге негізделіп, 
тұрақты дамуды қамтамасыз етуге бағыт-
талған теңгерімді әрі болжамды жүйеге                
айналар еді. 

Гидроэнергетиканы дамыту. Орталық 
Азия өңіріндегі екі ел, Қырғызстан және Тә-
жікстан жоғары ағыста, ал төменгі ағыс ел-
дері – Қазақстан, Түркіменстан және Өзбек-
стан. Бұрынғы Кеңес Одағы кезінде «ұтым-
ды пайдалану» мақсатында бірыңғай электр 
желісі құрылды. Ірі өзен және канал жүйе-
лері бар елдер электр энергиясын сатты. 
Мұндай электр энергиясының экспорты 
КСРО-ның көптеген елдеріне пайдалы бол-
ды. Суды пайдаланудың кеңестік құрылымы 
максималды жалпы көлемге негізделген. 
Бұл ретте барлық республикалар КСРО-ның 
жалпы бюджетінен екіжақты негізде емес, 
жалпы негізде қажетті өтемақы алды 
(Хушматова М.) [14]. 

Атап айтқанда, Қырғызстандағы Сыр-
дарияның жоғарғы Нарын каскадында Қам-
баратин ГЭС-ін, ал Тәжікстандағы Амуда-
рияның төменгі ағысындағы Рогун бөгетін 
салу мәселесін басқа елдер қызу талқылады. 

Өйткені бұл жобаларды іске асыру тө-
менгі ағыс елдеріне келетін су көлемінің ай-
тарлықтай қысқаруына, сондай-ақ су қажет-
тілігінің төмендеуіне әкелуі мүмкін. 

Ауыл шаруашылығында суды пайда-
лану: сарапшылардың бағалауы бойынша 
әлемдегі тұщы судың 70 пайыздан астамы 
ауыл шаруашылығында, шамамен 20 пай-
ызы өнеркәсіптік өндірісте және 10 пайызы 
тұрмыстық қызметтерде пайдаланылады 
(Елдашев Г.) [6]. 
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Өздеріңіз білетіндей, Орталық Азия ел-
дерінің негізгі табысы әлі де ауыл шаруашы-
лығы өнімдерімен байланысты. Жасыраты-
ны жоқ, бұл сала, керісінше, суды барынша 
тұтынуды талап етеді. Ауыл шаруашылық 
мақсаттары үшін суға деген сұраныстың ар-
туы әртүрлі аймақтар мен секторлар ара-
сында суды бөлу дағдарысына әкелді. 

Шекаралас аудандарда немесе анклав-
тар мен эксклавтарда пайда болатын ха-
лықтар арасындағы көптеген даулардың не-
гізгі себебі, атап айтқанда, су үшін бәсеке-
лестік. Төменде осы бағытта бірнеше мы-
салды қарастыруға болады: 

 – 2021 жылы Баткен облысында су 
пайдалану бойынша Қырғызстан мен Тәжік-
стан арасындағы шекаралық дау; 

– 2016 жылы Сох анклавында Қырғыз-
стан мен Өзбекстан арасындағы су пайда-
лану жөніндегі шекаралық дау. 

Климаттың өзгеруінің әсері: Климаттың 
өзгеруіне байланысты аймақтағы мұздық-
тардың еруі су деңгейінің көтерілуіне әсер 
етеді және су ресурстарына байланысты 
ықтимал қақтығыстарға әкеледі. 

Орталық Азия өңірін сумен қамтамасыз 
ететін қар мен мұз алқаптары тез қысқа-
руда. Соңғы 50 жылда мұздықтардың үштен 
бірі жоғалып кетті. БҰҰ мәліметтері бой-
ынша, су даулары қазір бүкіл әлем бойынша 
40 жерде әскери қақтығыстарға айналуы 
мүмкін. Осындай аймақтардың бірі –  Орта-
лық Азия. 

Трансшекаралық ластану: су қоймала-
рында ластаушы заттардың таралуы елдер 
арасындағы ластаушы заттарды тазарту жа-
уапкершілігі туралы дауларға әкелуі мүмкін. 

Мемлекеттердің мүдделері бар, өйткені 
бұл экономикалық үдерістерге әсер етеді. 
Бірақ егер мүдделер үнемі қиылысатын 
болса, оларды «мәңгілік достар» деп атауға 
болады. Бір өңірде орналасқан, ортақ та-
рихпен және ұқсас құндылықтармен байла-
нысты Орталық Азия өңірінің елдерінің тіке-
лей шекаралары бар, ең алдымен бір-бірі-
мен тығыз ынтымақтастық, әртүрлі мәселе-
лерді еңсеру, Тараптардың әрқайсысының 
мүдделерін ескере отырып, шешімдер қа-
былдау әрбір өңірдің сыртқы саясатының 
басым бағыттары болып табылады. 

Серіктестік тек ынтымақтастық қана 
емес, сонымен қатар экономикалық инте-
грация саласындағы достық қатынастардың 
факторы болып табылады. Кеңес Одағының 
кең аумағындағы, бір өңірде орналасқан, бір 
тарихы мен бірыңғай мүдделері бар Азия 
елдерінің тікелей шекаралары бар, ең алды-
мен, бір-бірімен өзара іс-қимыл жасайды, 
маңызды мәселелерді шешеді және Тарап-
тардың әрқайсысының мүдделерін ескере 

отырып, шешім қабылдау әртүрлі мемлекет-
тер саясатының негізгі бағыттарында артық-
шылық болып табылады. 

Қиындықтардың сан алуан түрлері мем-
лекеттер арасындағы жергілікті мәселелер-
мен байланысты экономикалық, саяси фак-
торлардағы келіспеушіліктермен байланыс-
ты барлық мүдделі адамдардың ұзақ мер-
зімді дамуы үшін шешім қабылдау теңгерім-
сіздігіне әкелуі мүмкін. 

Орталық Азия өңіріндегі су ресурстары 
қазіргі таңда әлеуметтік-экономикалық тұ-
рақтылық пен экологиялық қауіпсіздікке тіке-
лей әсер ететін негізгі факторлардың бірі 
болып отыр. Аймақ елдерінің барлығы дер-
лік аграрлық бағыттағы экономикаға сүйене-
тіндіктен, тұщы судың басым бөлігі ауыл ша-
руашылығына жұмсалады. Жүргізілген тал-
дау көрсеткендей, жалпы су тұтынудың ша-
мамен 80-85%-ы суармалы егіншілік пен 
мал шаруашылығына тиесілі. Бұл жағдай 
суды тиімді пайдалану мен оны қайта бөлу 
мәселелерін өңірлік саясаттың басты бағы-
тына айналдыру қажеттілігін көрсетеді. 

Соңғы онжылдықтарда су ресурстары-
ның көлемі климаттың өзгеруі, өзен бас-
сейндеріндегі ағындардың азаюы және 
суару жүйелерінің тозуы салдарынан біртін-
деп қысқарып келеді. Мысалы, Сырдария 
мен Амудария өзендерінің жылдық орташа 
ағыны 10-15% төмендегені байқалады. Бұл 
үрдіс, әсіресе Қазақстанның оңтүстігі мен 
Өзбекстанның Ферғана аңғарындағы егінші-
лік аймақтарына кері әсерін тигізуде. Гидро-
логиялық бағалаулар бойынша, су тапшы-
лығының ұлғаюы ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің көлемін азайтып қана қоймай, эко-
жүйелердің табиғи тепе-теңдігін бұзу қаупін 
тудырады. Сонымен қатар, судың сапалық 
көрсеткіштері де төмендеуде: минералдану 
деңгейі артқан, топырақтың тұздануы мен 
эрозиясы жиілеген. 

Талдау нәтижелері көрсеткендей, су 
үнемдеу әлеуеті ең алдымен суарудың ескі 
әдістерін жаңғырту арқылы жүзеге асыры-
луы мүмкін. Қазіргі таңда көптеген өңірлер-
де ашық арық жүйелері мен ескірген инфра-
құрылым пайдаланылып, судың 40%-ға дей-
інгі бөлігі булану және сіңіп кету арқылы жо-
ғалады. Мұндай тиімсіздік ауыл шаруашы-
лығында өнімділікті арттыруға кедергі келті-
ріп отыр. 

Халықаралық тәжірибе бойынша, там-
шылатып суару, жаңбырлатып суару және 
автоматтандырылған су бөлу жүйелері суды 
30-50% үнемдеуге мүмкіндік береді. Қазақ-
стан мен Өзбекстанда соңғы жылдары 
осындай технологияларды енгізу бағытын-
да пилоттық жобалар жүзеге асырылуда. 
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Мәселен, Түркістан және Жетісу облыста-
рында тамшылатып суару жүйесі енгізілген 
200 мың гектарға жуық жер бар, бұл егін  
шығымдылығын орта есеппен 25-30%-ға 
арттырған. 

Су ресурстарын бірлесіп пайдалану мә-
селесінде аймақтық келісімдердің рөлі ай-
рықша. Алайда бұл тетіктердің тиімділігі қа-
зіргі жағдайда шектеулі болып отыр. Себебі 
әр елдің ұлттық мүдделері мен суға деген 
қажеттілігі әртүрлі деңгейде. Өзбекстан мен 
Түркіменстанның суармалы егіншілікке тәу-
елділігі жоғары болса, Қырғызстан мен Тә-
жікстан су көздерінің негізгі бастауына ие 
мемлекеттер ретінде гидроэнергетикалық 
мақсаттарды алға қояды. Мұндай айырма-
шылықтар суды бөлу және маусымдық рет-
теу бойынша келіспеушіліктер тудыруда. 

Дегенмен соңғы жылдары су диплома-
тиясы саласында оң өзгерістер байқалады. 
Кемпирабад су қоймасы бойынша Қазақ-
стан мен Өзбекстан арасындағы келіссөз-
дердің нәтижесінде ортақ пайдаланудың 
жаңа моделі ұсынылды. Бұл бастама аймақ 
елдерінің су ресурстарын тиімді және әділ 
пайдалану бағытында өзара сенімді артты-
рудың нақты мысалы болып табылады. 

Су ресурстарын ұтымды пайдалану 
үшін өңір елдері ғылыми-техникалық әлеу-
етті біріктіріп, инновациялық жобаларды 
іске асыруы қажет. Суармалы жүйелерді 
цифрландыру, су айналымының нақты мо-
ниторингі мен спутниктік бақылау техноло-
гияларын енгізу судың нақты шығынын 
анықтауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, 
ауыл шаруашылығын әртараптандыру және 
су аз қажет ететін дақылдарға көшу де су 
тапшылығын азайтуға ықпал етеді. Мұндай 
шаралармен қатар, экологиялық саясатты 
күшейту, өзен бассейндерін қорғау және ор-
ман алқаптарын қалпына келтіру шаралары 
кешенді түрде жүзеге асырылуы тиіс. Өйт-
кені табиғи экожүйелердің тұрақтылығы су 
айналымының табиғи тепе-теңдігін сақтауда 
шешуші рөл атқарады. 

Су ресурстарын бағалау және тиімді 
пайдалану мәселесі қазіргі кезеңде жаһан-
дық деңгейде өзекті болып отыр, ал Орта-
лық Азия аймағында бұл мәселенің маңызы 
екі есе арта түсуде. Өңірдегі өзендердің 
трансшекаралық сипаты мен климаттың 
жылдам өзгеруі су тапшылығын күшейтіп, 
мемлекеттер арасында экологиялық және 
әлеуметтік тәуекелдерді ұлғайтуда. Осы 
тұрғыдан алғанда, су ресурстарын басқару-
дың ғылыми негізделген, кешенді және көп-
жақты тәсілін қалыптастыру қажеттілігі ай-
қындалды. 

Жүргізілген зерттеу нәтижелері көрсет-
кендей, Қазақстан және көршілес елдерде 

суды пайдалану құрылымының басым бөлігі 
әлі де ауыл шаруашылығына тиесілі. Суару 
жүйелерінің тозуы мен тиімсіз технология-
лардың қолданылуы судың айтарлықтай 
ысырап болуына әкелуде. Бұл өз кезегінде 
ауыл шаруашылығының өнімділігіне, топы-
рақтың құнарлылығына және экологиялық 
тепе-теңдікке кері әсер етеді. 

Су ресурстарының азаюы мен сапасы-
ның нашарлауы энергетикалық және азық-
түлік қауіпсіздігіне де әсер ететіні анықтал-
ды. Сондықтан су секторын экономикалық, 
экологиялық және әлеуметтік аспектілер-
мен үйлестіре отырып басқару – тұрақты да-
мудың басты шарты. 

Аймақ елдері арасындағы су диплома-
тиясы саласындағы оң үрдістер (мысалы, 
Кемпирабад су қоймасы бойынша келісім, 
Сырдария мен Амудария бассейндері бой-
ынша жаңа ынтымақтастық форматтары) 
аймақтық сенім мен өзара тиімділіктің артып 
келе жатқанын дәлелдейді. Бұл тәжірибе су 
ресурстарын әділ бөлу мен ортақ мүдде тұр-
ғысынан басқарудың нақты моделін қалып-
тастырудың алғышарты бола алады. 

Зерттеу көрсеткендей, су үнемдеу мен 
инновациялық технологияларды енгізу ар-
қылы су тапшылығының деңгейін айтарлық-
тай төмендетуге мүмкіндік бар. Сонымен 
бірге экологиялық менеджмент, цифрлан-
дыру және ғылыми деректерге сүйенген ше-
шімдер қабылдау үрдістерін күшейту қажет. 

Жалпы алғанда, су ресурстарын ұтым-
ды пайдалану тек экономикалық тиімділікке 
ғана емес, сонымен қатар экологиялық тұ-
рақтылық пен өңірлік ынтымақтастықты ны-
ғайтуға да бағытталуы тиіс. Бұл – Орталық 
Азия елдерінің болашақ даму стратегиясы-
ның өзегін құрайтын маңызды басымдық-
тардың бірі. 

Талқылау  
Климаттық болжамға сәйкес, 2040 жыл-

ға қарай Орталық Азияның кейбір ауданда-
рында су деңгейі 2,8 есеге артады деп күті-
луде. Бұл аймақта суды пайдалану тиімділігі 
төмен, бір шаршы метрге орташа есеппен 
2,5 доллар, бұл әлемдік орташа көрсеткіш-
тен жылына 19 доллардан жоғары. Су ре-
сурстары әрқашан аймақ елдерінің эконо-
микасының ажырамас бөлігі болды. Гидрав-
ликалық ресурстардың негізгі үлесі бірден 
бірнеше республикалар арқылы өтетін тран-
сшекаралық өзендер түрінде ұсынылатын-
дығын ескере отырып, су пайдаланудағы 
кез келген өзгеріс немесе су объектілерінің 
құрылысы жақын арада жанжалды жағдайға 
алып келеді, бұл көрші мемлекеттерде көрі-
ніс табады.  



  Problems of AgriMarket, No. 4, 2025                                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Environmental economics  

174 

Ең жақсы жағдайда, кеш кеңестік ке-
зеңде жасалған әділ бөлу туралы келісімдер 
өзендердің таяз болуына және аграрлық 
егіншілік үшін қажет су көлемінің азаюына 
әкелетін Климаттық метаморфоздарға бай-
ланысты осы сәттің талаптарына жауап 
бермейді.  

Су тапшылығы пайда болған және су 
қоймаларында жинақталған ылғал жеткілік-
сіз болған кезеңдерде судың қалай бөліне-
тіні туралы түбегейлі ұстаным туралы келісу 
қажет. Судың аз ағынын болжауға болады. 
Кейбір дақылдар көп суды қажет етеді, ал 
басқалары аз. Егер болжам судың көп күтіл-
мейтінін көрсетсе, онда егіс алқаптарын 
азайту немесе ылғалды аз тұтынатын да-
қылдарды отырғызу қажет. Климаттың қар-
қынды жылынуы бүкіл Орталық Азияда бай-
қалады.  

Осылайша, климаттың өзгеруін ескере 
отырып, аймақтың су ресурстарын перспек-
тивалық бағалау жылынуды көрсететін қа-
растырылған Климаттық сценарийлердің 
ешқайсысы қолда бар су ресурстарын ұл-
ғайтуды көздемейтінін көрсетеді. Қазіргі уа-
қытта бірқатар мәмілелер, атап айтқанда 
халықаралық, шекаралық даулар, қақтығыс-
тар, сондай-ақ су ресурстарын пайдалану-
дағы геосаяси келіспеушіліктер өңір елдері-
нің дамуы үшін негізгі кедергілер және өңір-
лік ынтымақтастықты дамытудың негізгі се-
бептері болып табылады.Өйткені, бұл мақа-
лада талданған Орталық Азиядағы су мәсе-
лелері су ресурстарының күрт төмендеуі   
аясында ерекше маңызға ие және өзара ти-
імді шешімдерді қажет етеді. 

Қорытынды 
1. Орталық Азия елдері арасындағы 

трансшекаралық су ресурстарын пайдалану 
мәселесі аймақтық тұрақтылық пен өзара 
ынтымақтастықтың маңызды факторы бо-
лып табылады. Су тапшылығының артуы, 
климаттың өзгеруі және халық санының өсуі 
жағдайында су ресурстарын тиімді басқару 
өңірлік саясаттың басты бағытына айналып 
отыр. Осы контексте елдердің өзара түсініс-
тігі мен келісім негізінде әрекет етуі аймақ-
тық қауіпсіздік пен тұрақтылықтың кепілі бо-
лып саналады. 

 2. Өңір мемлекеттері арасындағы қа-
тынастарда тату көршілік, алдын алу дипло-
матиясы және сыртқы араласусыз консен-
сусқа келу қағидаттары ерекше маңызға ие. 
Бұл тәсілдер аймақтағы кез келген даулы 
мәселелерді бейбіт жолмен шешуге мүмкін-
дік береді. Кемпирабад су қоймасын пайда-
лану төңірегіндегі жағдай аймақтық келіс-
сөздер тетіктерінің өзектілігін көрсетеді. Өз-
бекстан тарапының «жер орнына су» қағи-
даты бойынша жүргізген саясаты өңірлік ын-

тымақтастықтың практикалық мысалы бола 
алады. 

 3. Қазақстан тәуелсіздік алған сәттен 
бастап көпвекторлы сыртқы саясат қағида-
тын ұстанып келеді. Бұл бағыт көрші елдер-
мен тең құқықты және өзара тиімді қатынас-
тар орнатуға негізделген. Мемлекет Орта-
лық Азия мен ислам әлеміндегі тұрақты-
лықты сақтау мақсатында су ресурстарын 
бірлесіп пайдалануға бағытталған бастама-
ларды қолдап, су дипломатиясын өңірлік 
саясаттың маңызды құрамдас бөлігі ретінде 
дамытып отыр. 

4. Өңір елдерінің экономикалық құры-
лымы ауыл шаруашылығына тәуелді болып 
қала береді. Тұщы судың басым бөлігі дәл 
осы салада пайдаланылады. Алайда суару-
дың ескі, тиімсіз әдістерін қолдану судың 
шамадан тыс шығындалуына әкеледі. Сон-
дықтан инновациялық суару технологияла-
рын енгізу, ресурстарды цифрлық басқару 
жүйелерін дамыту және дамыған елдердің 
тәжірибесін бейімдеп пайдалану өңірдің 
әлеуметтік-экономикалық тұрақтылығын 
қамтамасыз етудің негізгі бағыттарының бірі 
болып табылады. 

5. Орталық Азиядағы су ресурстарын 
әділ және тиімді пайдалану өңірлік тұрақты-
лық пен экономикалық дамудың басты фак-
торы болып табылады. Су көздерінің табиғи 
орналасуы мен климаттық жағдайлар мем-
лекеттерді өзара келісілген саясат жүргізуге 
итермелейді. Болашақта бірыңғай су пайда-
лану картасын әзірлеу, экологиялық тепе-
теңдікті сақтау және инновациялық ауыл 
шаруашылық жобаларын жүзеге асыру тұ-
рақты даму жолындағы шешуші қадамдар 
болмақ. Осылайша, су ресурстарын басқа-
рудағы өзара сенім мен әріптестік өңірлік 
интеграцияның негізін қалайды. 
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